
Minnesanteckningar från skötselrådsmöte i Norrboda bygdegård, 
Gräsö, den 30 oktober 2019 
 

Sara Overud Wissman som är Naturvårdshandläggare och arbetar med förvaltning av skyddad natur 
hälsar alla välkomna till mötet och presenterar samtliga deltagande medarbetare: 

Ingrid Wänstrand, Marinekolog, Naturvårdshandläggare, Naturvårdsenheten 
Monica Eriksson, tf Chef Naturvårdsenheten samt Chef Enheten för Vilt och Hotade Arter 
Gabriel Bernhardsson, Naturvårdshandläggare, Enheten för Vatten- och Naturtillsyn 
Urban Westerlind, Chef Enheten för Vatten- och Naturtillsyn 
Daniel Brelin, Länsfiskekonsulent, Enheten för Landsbygdsutveckling 
Inger Abrahamsson, Naturbevakare, Gräsö östra skärgård 
 

Tillsyn av strandskydd inom Gräsö östra skärgård 
Gabriel Bernhardsson berättar om den tillsyn av strandskyddsärenden som gjordes på drygt 10 öar 
inom naturreservatet under sommaren 2018. I år har efterarbete gjorts. 

Vilka områdesskydd finns i Gräsö östra skärgård? Hur överlappar de varandra och vad betyder 
egentligen dessa skyddsformer?  

1. Landskapsbildsskydd började gälla fr o m 1965 
2. Strandskyddet tillkom 1975 med Naturvårdslagen, senare Miljöbalken. Kommunen hade 

ansvaret fram till bildandet av naturreservatet 
3. Naturreservatet bildades 2012 och föreskrifter som reglerar vad markägare får och inte får 

göra, vad markägare får tåla och vad allmänheten får göra och inte trädde i kraft. I samband 
med detta tog länsstyrelsen över prövning och tillsynen av strandskyddet från kommunen. 

De olika skyddsformerna överlappar i viss mån varandra. Som exempel kan nämnas att nya 
byggnader, bryggor, jakttorn, trädäck m.m. kan hanteras av samtliga tre skydd.  

Utanför det område som har tagits i anspråk som tomtplats får man på sin mark inte avhålla 
allmänheten genom t ex trädgårdsmöbler, upplag m.m. Inte heller får man förändra växt- och 
djurlivet utanför sin tomtplats. 

Hur såg läget med byggnader ut inför reservatsbildningen? Länsstyrelsen dokumenterade inte 
utgångsläget vid själva reservatsbildningen. Tillsynsprojektet bedrivs efter direktiv från regeringen att 
länsstyrelser och kommuner ska arbeta mer med tillsyn av strandskydd. Tillsynen har inletts genom 
en tolkning av flygbilder från 2012 och 2017. Därefter har man valt ut objekt från flygbildstolkningen 
och för uppföljning av meddelade beslut.  

När länsstyrelsen kommer ut till platsen gör man en inventering av vad som finns på platsen. Därefter 
görs en bedömning av vilka eventuella överträdelser som kan finnas. Avvägning görs mellan bland 
annat ålder på den olagliga åtgärden och hur mycket skyddets syfte påverkas av åtgärden (bryggan, 
byggnaden, etc.) 

Fråga: Landskapsbildsskydd - om man behöver ett upplag av virke inför om- och tillbyggnad kan man 
ha sitt tillfälliga upplag intill sitt hus, på sin ianspråkstagna tomtplats?  

- Ja, upplag kan man lägga det intill sitt hus, där är platsen redan privatiserad och påverkad. 



Fråga: Tomtplats, om man har en byggnad och vill komplettera med Attefallshus skulle man på 
många ställen inte behöva göra några särskilda bygglovs- eller dispensansökningar. Vad gäller inom 
reservatet?  

- Jo, även utanför reservatet skulle dispens från strandskyddet krävas om det ligger så nära 
stranden att det omfattas av strandskydd. I reservatet omfattas man överallt av strandskydd, 
landskapsbildsskydd och naturreservatets föreskrifter.  

Fråga: Får man trava stenar?  

- Visst, men det beror på hur många. 

Fråga: Får man låta stenar ligga kvar på hällar efter att man använt dem som stöd vid tältning? 

- Man bör återställa platsen i det skick det var när man först kom dit. Allemansrätten säger att 
man inte får störa eller förstöra. Det kan upplevas som störande att stora stenar ligger på 
krönet av fina hällar. Landskapsbilden får inte störas. 

Fråga: Får markägare ha lös hund på sin mark?  

- Ja, om annan lagstiftning följs, såsom jaktlagen och artskyddsförordningen. 

Fråga: Vad är tomtplats på öar med småhus?  

- Ingen runt fiskebodar. Hemfridszon runt sommarstugor och andra bostadshus.  

Fråga: Vad är Länsstyrelsens inställning till landhöjning som påverkar våra hamnar/ bryggor? Vi får 
allt svårare att nyttja hamnar bryggor på ett tillfredställande sätt vid lågvatten.  

- Bryggor behövs när man bor och vistas i skärgården och vi tittar på problemen från fall till 
fall. Det är en gammal problematik som lett till att vi fått ställa oss frågan: muddra eller 
flytta? Klimatförändringarna gör att detta håller på att vända. Den nuvarande bedömningen 
enligt SMHI är att landhöjning och havsnivåhöjning tar ut varandra redan år 2050, det är 
uppskattningsvis ca en decimeters landhöjning kvar till dess. Efter 2050 blir istället frågan: 
Valla in eller flytta? 

Fråga: Hantering av vindfällen? Får man dra ihop och elda så att det är lättare att komma fram? 

- Ja, reservatets föreskrifter säger att markägare får ta bort vindfällen, med undantag för 
öarna Garpen, Västerskäret och den del av Digelskäret som tillhör fastigheten Söderboda 
1:16 där detta är förbjudet. 

Fråga: Vikar växer igen, får man ta bort vass, det är ju också en försämring? Finns det bidrag för 
restaurering?   

- Ta kontakt med Sara, det är jättebra att röja eller införa bete på övergivna igenväxta 
betesmarker. 

Fråga: Hur ser länsstyrelsen på att man paddlar in i grunda havsvikar under häckningstid?  

- Även här gäller allemansrättens devis ”inte störa och inte förstöra”. Det kan många gånger 
vara olämpligt att besöka vissa öar och skär under vissa tider. 

Fråga: Hur går det med den planerade skyltningen i reservatet?  



- Det är få skyltar i reservatet men vi skulle vilja sätta upp fler. Kom gärna med förslag på 
ställen att sätta skyltar på! 

Fråga: Hur ser det ut med ersättningar framöver för betesdjur på Öarna? Röjning?  

- Bete och röjningar behövs. Det är lite olika hur mycket pengar som finns för bidrag till 
sådant. Ta kontakt med Länsstyrelsen (Sara) för planering och genomförande! 

Fråga: Var får vattenskotrar köras? 

- Enligt beslut från Länsstyrelsen endast i allmänna farleder samt i särskilt utpekade områden. 
EU har dock synpunkter på dessa inskränkningar och därför är det svårt att lagföra 
överträdelser i nuläget. 

Uppföljning av marin miljö – Fisk vegetation och fågel 
Ingrid Wänstrand berättar om hur vi följer upp och hur det går med det som vi vill skydda och bevara, 
marina miljöer och kustfågel. 

Uppföljning av bottenvegetation på hårdbottnar gjordes 2019 och ska därefter göras vart tredje år. 
Vid undersökningen dyker man längs ett måttband och noterar så länge (till vilket djup) det finns 
vegetation (men även musslor och liknande). Några dyklinjer är besökta tidigare, en del redan på 
1950-talet av Mats Waern, uppsalaforskare som var pionjär på området. Om det är grumligt växer 
det inte lika mycket på hårdbottnarna, storskalig övergödning är boven. 

Nätprovfiske 2012, 2015 och 2018 visar inga tydliga trender ännu. Svartmunnad smörbult är en 
främmande invasiv art från Kaspiska havet som noterats så långt norrut som i Hargshamn. 
Rapportera om ni ser en sådan! 

Yngelprovfiske gjordes 2014 och 2017. Vid provfisket mäter man även vattenvegetation som är en 
viktig livsmiljö för ynglen. Storspigg ökar kraftigt och konkurrerar med ynglen. Kalla år ger dålig 
reproduktion. 

Häckfågelräkning. I fågelskyddsområden är det Länsstyrelsen som räknar varje år sedan 2013. I 2x2 
km rutor (markerade med rött på kartan i presentationen) inventerar Naturvårdsverket/Lunds 
universitet. 

Rapport från naturbevakarnas arbete 
Ejdern har minskat kraftigt och man ser främst gudingar, nästan inga kullar med ejderungar. Totalt 
sett har antalet häckande fåglar ökat kraftigt, troligen p g a framgångsrik minkjakt under lång tid. Stor 
eloge till duktiga minkjägare! 

Fisk, fiske- och fiskevård 
Daniel Brelin berättar om fiskeregler längs kusten. Revidering av fiskeregler fr o m Tierp till 
Västernorrland har trätt i kraft från 1 september 2019. Fiske med nät inom vattenområden med 
mindre djup än tre meter enligt gällande sjökort är tillåtet under perioden 11 juni till 31 augusti. 
Under övrig tid är sådant fiske förbjudet. För handredskap gäller följande: Fönsteruttag på gös 45-65 
cm och gädda 40-75 cm, max tre fiskar av den sammanlagda fångsten av gös och gädda får behållas. 
Minimimått havsöring 50 cm och endast en icke fenklippt öring får behållas per dygn. 

Allt fiske med nät är sedan tidigare förbjudet fr.o.m. den 15 oktober t.o.m. den 30 november.  

Sannolikt att flera av dessa regler även kommer att bli en realitet söder om Tierps kommungräns. 



3 förslag på fiskfredningsområden i Östhammars kommun: Kallrigafjärden, Slätön och Mjölkfjärden. 
Samtliga ligger i naturreservat (Kallriga NR, Slätön-Medholma NR och Fagerön NR). Den bästa 
effekten att utvärdera fredningsområdena är genom spöfiske. Provfiske visade väldigt tydligt att 
stora gäddor har nästan försvunnit från skärgården. 

Skarv tar lika mycket abborre som fritidsfiske, yrkesfiske och säl tillsammans i ostkustens kustnära 
områden. 

Storspigg har ökat med en faktor 50 de senaste 50 åren. Tydliga siffror får vi från det antal storspigg 
som följt med kylvattenintaget i Forsmark. Storspiggens ökade antal är ett problem på många sätt, bl 
a eftersom de äter väldigt mycket djurplankton som annars skulle vara mat till andra fiskarters yngel. 

Effekten av övergödning mildras om fiskfaunan är i balans. Det storskaliga industrifisket påverkar 
Östersjöns fiskebestånd och ekosystem väldigt mycket. 

 

Tack för att ni lyssnade! Välkommen med frågor, förslag, synpunkter m.m. 
 

 


